⁸ Psalm 109:3. — Then there is a reference to Ps. 4:9 : In peace unto its very self, I shall sleep and rest: and Cant. 2:7 : I swear to you, daughters of Jerusalem, do not rouse nor cause to awake the beloved, until she wants to.

⁹ Isaiah 6:2 : With two (wings) they veiled his face and with two they veiled his feet and with two they flew. — Then in place of *unto divine things* [in divina] a majority of the codices, editions 1 and 2, have *in divine things* [in divinis], B M N have *according to divine things* [divinis], H K L *to divine things* [ad divina].

p. 308

ex quarto. Manuducimur nihilominus per *hierarchicas operationes*, scilicet purgationis, illuminationis et perfectionis mentium humanarum, per hierarchicas revelationes sacrarum Scripturarum nobis per Angelos datarum, secundum illud Apostoli, quod Lex data est *per Angelos in manu Mediatoris*.¹ Et tandem manuducimur per *hierarchias et hierarchicos ordines*, qui in mente nostra disponi habent ad instar supernae Ierusalem.

the fourth (step). Nevertheless we are lead by hand through hierarchical activities, that is of the purgation, illumination and perfection of human minds, through the hierarchical revelations of the Sacred Scriptures given to us through the Angels, according to that (saying) of the Apostle, that the Law has been given *through the Angels into the hand of the Mediator*.¹ And last in order [tandem] we are lead by hand through *hierarchies and hierarchical orders*, which have to be arranged in our mind after the likeness of the supernal Jerusalem.

8. Quibus omnibus luminibus intellectualibus mens nostra repleta, a divina Sapientia tanquam domus Dei inhabitatur, effecta Dei filia, sponsa et amica; effecta Christi capitis membrum, soror et coheres; effecta nihilominus Spiritus sancti templum, fundatum per fidem, elevatum per spem et Deo dedicatum per mentis et corporis sanctitatem. Quod totum facit sincerissima caritas Christi, quae *diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*,² sine quo Spiritu non possumus scire secreta Dei. Sicut enim *quae sunt hominis nemo potest scire nisi spiritus hominis, qui est in illo; ita et quae sunt Dei nemo scit nisi spiritus Dei*. — In caritate igitur radicemur et fundemur, *ut possimus comprehendere cum omnibus Sanctis, quae sit longitudo aeternitatis, quae latitudo liberalitatis, quae sublimitas maiestatis et quod profundum sapientiae iudicantis*.

CAPUT V

DE SPECULATIONE DIVINAE UNITATIS PER EIUS NOMEN PRIMARIUM, QUOD EST ESSE

1. Quoniam autem contingit contemplari Deum non solum *extra nos* et *intra nos*, verum etiam *supra nos*: *extra* per vestigium, *intra* per imaginem et *supra* per lumen, quod est signatum supra mentem nostram,³ quod est lumen Veritatis aeternae, cum « ipsa mens nostra immediate ab ipsa Veritate formetur »; qui exercitati sunt in primo modo intraverunt iam in *atrium* ante tabernaculum; qui vero in secundo, intraverunt in *sancta*; qui autem in tertio, intrat cum summo Pontifice in *sancta sanctorum*; ubi supra arcam sunt Cherubim gloriae obumbrantia propitiatorium; per quae intelligimus duos modos seu gradus contemplandi Dei invisibilia et aeterna, quorum unus versatur circa essentialia Dei, alius vero circa propria personarum.

2. Primus modus primo et principaliter defigit aspectum in ipsum esse, dicens, quod *qui est*⁴ primum nomen Dei. Secundus modus defigit aspectum in ipsum *bonum*, dicens, hoc esse primum nomen Dei. Primum spectat potissime ad *vetus* testamentum, quod maxime praedicat divinae essentiae unitatem; unde dictum est Moysi:⁵ *Ego sum qui sum*; secundum ad *novum*, quod determinat personarum pluralitatem, baptizando in nomine *Patris et Filii et Spiritus sancti*. Ideo magister noster Christus, volens adolescentem, qui servaverat Legem, ad evangelicam levare perfectionem, nomen *bonitatis* Deo principaliter et praecise attribuit. *Nemo*, inquit, *bonus nisi solus Deus*.

8. Having been filled full by all these intellectual lights, our mind is inhabited by Divine Wisdom as a house of God, made a daughter, bride and friend of God; made a member, sister and coheir with Christ the Head; made nevertheless the temple of the Holy Spirit, founded through faith, elevated through hope and dedicated to God through holiness of mind and body. Which together [totum] causes the most sincere charity for Christ, which is *diffused in our hearts through the Holy Spirit, who has been given to us*,² without which Spirit we cannot know the secrets of God. For as *what are of a man* no one can know *except the spirit of the man, which is in him*; so also *what are of God* no one can know *except the Spirit of God*. — In charity therefore we are rooted and founded, *to be able to comprehend with all the Saints, what is the length of the eternity, what is breadth of the liberality, what is the sublimity of the majesty and what is the depth of the wisdom of the Judge [iudicantis]*.

CHAPTER V

ON THE SIGHT OF THE DIVINE UNITY THROUGH ITS PRIMARY NAME, WHICH IS 'BEING'

1. Moreover since it happens that God is contemplated not only *outside of us* and *within us*, but also *above us*: *outside* through vestige, *within* through image [imaginem] and *above* through the light, which has been marked upon our mind,³ which is the light of Eternal Truth, since « our very mind is formed immediately by Truth Itself »; those who have been exercised in the first manner, have entered already into *the entrance-hall* before the Tabernacle; but they who in the second, have entered into *the Holies*; moreover they who in the third, enter with the supreme Pontiff into *the Holy of Holies*; where above the Ark are the Cherubim of glory overshadowing the Propitiatory; through which we understand two manners or steps of contemplating the invisible and eternal things of God, of which one hovers around the things essential to God, but the other around the things proper to the persons.

2. The first manner at first and principally fixes [defigit] its power of sight upon 'being' itself [ipsum esse], saying, that *He who is*⁴ is the first Name of God. The second manner fixes its gaze upon the *good* itself, saying, that this is the first Name of God. First it looks [spectat] most powerfully towards the *Old* Testament, which preaches most the unity of the Divine Essence; whence it is said by Moses:⁵ *I am who am*; according to the *New*, which determines the plurality of persons, by baptizing in the *Name of the Father and of the Son and of the Holy Spirit*. For that reason Christ Our Teacher, wanting to raise the youth, who observed the Law, towards evangelical

Damascenus⁶ igitur sequens Moysen dicit, quod *qui est primum nomen Dei*; Dionysius sequens Christum dicit, quod *bonum est primum nomen Dei*.

3. Volens igitur contemplari Dei invisibilia quoad *essentiae unitatem* primo defigat aspectum in ipsum *esse*⁷ et videat, ipsum esse adeo in se *certissimum*, quod non potest cogitari non esse, quia ipsum *esse purissimum* non occurrit nisi in plena fuga *non-esse*, sicut et *nihil* in plena fuga *esse*. Sicut igitur omnino *nihil* habet de *esse* nec de eius conditionibus; sic econtra ipsum *esse* nihil habet de *non-esse*, nec actu nec potentia, nec secundum veritatem rei nec secundum aestimationem nostram. Cum autem *non-esse* privatio sit essendi, non cadit in intellectum nisi per *esse*;⁸ *esse* autem non cadit per aliud, quia omne, quod intelligitur, aut intelligitur ut *non ens*, aut ut *ens in potentia*, aut ut *ens in actu*. Si igitur *non-ens* non potest intelligi nisi per *ens*, et *ens in potentia* non nisi per *ens in actu*; et *esse* nominat ipsum purum actum entis: *esse* igitur est quod primo cadit in intellectu, et illud *esse* est quod est actus purus.⁹ Sed hoc non est *esse* particulare, quod . . .